

A Algemene voorwaarden

Artikel 1

Begripsomschrijving

In deze voorwaarden wordt verstaan onder:

- a *maatschappij*
Royal Nederland Schadeverzekering N.V., statutair gevestigd te Rotterdam;
- b *verzekeringnemer*
degene die bij de maatschappij een verzekering heeft gesloten als omschreven in deze polis;
- c *verzekerde*
de verzekeringnemer en ieder die door de verzekeringnemer uitdrukkelijk of stilzwijgend tot het gebruik maken van het rijwiel is gemachtigd;
- d *rijwiel*
het op het polisblad omschreven rijwiel met de standaard bijgeleverde onderdelen. Indien bij de bepaling van het verzekerde bedrag daarmee rekening is gehouden, worden de accessoires tot het rijwiel gerekend;
- e *accessoires*
de niet tot de standaarduitrusting behorende onderdelen die aan het rijwiel zijn bevestigd;
- f *gebeurtenis*
elk voorval of een reeks met elkaar verband houdende voorvallen tengevolge waarvan de schade is ontstaan. Alle voorvallen van een reeks worden geacht te zijn ontstaan op het tijdstip waarop het eerste voorval is ontstaan.

Artikel 2

Geldigheidsgebied

De verzekering geldt voor gebeurtenissen binnen Europa.

Artikel 3

Verplichtingen

- 1 Zodra een verzekerde kennis draagt van een gebeurtenis die voor de maatschappij tot een verplichting tot uitkering kan leiden, is hij verplicht de maatschappij:
 - a *aanmelding*
zo spoedig mogelijk die gebeurtenis te melden.
 - b *gegevens en bescheiden*
zo spoedig mogelijk alle gegevens en bescheiden te verstrekken.
 - c *verklaring*
desverlangd een schriftelijke en door verzekerde ondertekende verklaring omtrent de oorzaak, toedracht en omvang van de schade over te leggen. De door verzekerde verstrekte en/of te verstekken opgaven, mondeling dan wel schriftelijk, zullen (mede) dienen tot de vaststelling van de omvang van de schade en het recht op uitkering.
 - d *medewerking*
zijn volle medewerking aan de schaderegeling te verlenen en alles na te laten wat de belangen van de maatschappij zou kunnen schaden. Verzekerde is verplicht zich te onthouden van het erkennen van aansprakelijkheid.
 - e *opzettelijke onjuiste gegevens*
elk recht op uitkering vervalt, indien de verzekerde bij schade opzettelijk onjuiste gegevens verstrekt.

verjaringstermijn

- f in elk geval verjaart een vordering tot het doen van een uitkering indien de aanmelding niet plaatsvindt binnen 3 jaar na het moment waarop de verzekerde kennis kreeg of had kunnen krijgen van de gebeurtenis die voor de maatschappij tot een verplichting tot uitkering kan leiden.

Diefstal e.d.

- 2 De verzekerde is verplicht bij diefstal, verduistering of vermissing van het rijwiel onmiddellijk aangifte te doen bij de politie.

Zorgvuldigheid

- 3 De verzekerde is verplicht die zorgvuldigheid te betrachten ten opzichte van het rijwiel als naar omstandigheden redelijkerwijze van hem kan worden verwacht.

Artikel 4

Verval van rechten in geval van schade

De verzekerde zal schriftelijk door de maatschappij worden bericht omtrent de omvang van de schade en indien een schade niet is gedekt. De verzekerde heeft geen recht op dekking meer indien hij niet binnen een jaar daarna een rechtsvordering heeft ingesteld.

Artikel 5

Premiebetaling en premierestitutie

- 1 **Premiebetaling in het algemeen**
De verzekeringnemer dient de premie, de kosten en de assurantiebelasting vooruit te betalen, doch uiterlijk op de 30e dag nadat deze verschuldigd worden.
- 2 **Niet (tijdige) betaling**
Indien de verzekeringnemer het verschuldigde bedrag niet betaalt binnen de in 1 genoemde termijn van 30 dagen of weigert te betalen, wordt geen dekking verleend ten aanzien van gebeurtenissen die na de premievervaldag bij de maatschappij zijn aangemeld.
Een ingebrekestelling door de maatschappij is daarvoor niet vereist. Een gedeeltelijke betaling wordt beschouwd als niet betaling.
De verzekeringnemer dient het verschuldigde bedrag alsnog te betalen. De dekking gaat weer in de dag volgende op de dag waarop het verschuldigde bedrag door de maatschappij is ontvangen en is aanvaard, mits geen gebeurtenis bij verzekerde bekend is geworden in de periode na de premievervaldag en de dag waarop de dekking weer ingaat.
- 3 **Terugbetaling van premie**
Bij beëindiging van de verzekering, anders dan wegens kwade trouw van een verzekerde, betaalt de maatschappij de premie over de termijn waarin de verzekering niet meer van kracht is aan de verzekeringnemer terug. Zij gaat daartoe niet over:
 - in geval van diefstal, verduistering en vermissing van het rijwiel, alsmede
 - in het geval genoemd in artikel 6 in b, tenzij de verzekering wordt voortgezet voor een ander rijwiel.

Artikel 6

Einde van de verzekering

De verzekering eindigt:

- a zodra de in de polis vermelde verzekeringstermijn is verstreken;
- b zodra de verzekeringnemer of zijn erfgenamen ophouden belang te hebben bij het rijwiel en tevens de feitelijke macht erover verliezen; de verzekeringnemer of zijn erfgenamen dienen daarvan ten spoedigste, doch in ieder geval binnen 30 dagen, de maatschappij in kennis te stellen.

Artikel 7

Adres

Kennisgevingen door de maatschappij worden geacht rechtsgeldig te zijn geschied aan de verzekeringnemer indien deze zijn gedaan aan diens laatst bij de maatschappij bekende adres of aan het adres van de tussenpersoon, door wiens bemiddeling deze verzekering loopt. De verzekeringnemer is verplicht de maatschappij zo spoedig mogelijk schriftelijk op de hoogte te brengen van zijn adreswijziging.

Artikel 8

Geschillen

Geschillen over deze verzekeringsovereenkomst zijn onderworpen aan het Nederlands recht, tenzij uitdrukkelijk anders is overeengekomen. De rechter in Rotterdam of Amsterdam is bevoegd over eventuele geschillen uitspraak te doen.

Artikel 9

Onafhankelijke klachtenbehandeling

Klachten over deze verzekeringsovereenkomst kunnen worden voorgelegd aan de Stichting Klachteninstituut Verzekeringen.

Adres: Stichting Klachteninstituut Verzekeringen,
Postbus 93560, 2509 AN Den Haag.

Artikel 10

Privacy-bescherming

De bij de aanvraag van een verzekering verstrekte persoonsgegevens en de eventueel nader over te leggen persoonsgegevens kunnen worden opgenomen in de door de maatschappij gevoerde persoonsregistratie. Op deze registratie is een privacy-reglement van toepassing, alsmede de gedragscode 'Verwerking persoonsgegevens verzekeringsbedrijf'. In deze gedragscode worden de rechten en plichten van partijen bij de gegevensverwerking weergegeven.

Rubriek B Voorwaarden voor schade aan het rijwiel

Artikel 1

Dekking

De verzekering dekt de verzekeringnemer tegen schade wegens beschadiging of verlies van het rijwiel veroorzaakt door een plotselinge onzekere gebeurtenis, ook al is deze veroorzaakt door slijtage of een gebrek van het rijwiel. In geval van diefstal, verduistering of vermissing van het rijwiel bestaat eerst recht op vergoeding wegens verlies, indien het rijwiel niet binnen 30 dagen na de gebeurtenis wordt teruggevonden. Wordt het rijwiel binnen die termijn teruggevonden, dan bestaat uitsluitend recht op vergoeding wegens beschadiging van het rijwiel ontstaan tijdens de bezitsonttrekking.

Artikel 2

Uitsluitingen

- a De verzekering geeft geen dekking, indien:
 - opzet*
 - 1 de schade met opzet, goedgevonden of door grove schuld van de verzekerde is veroorzaakt;
 - verhuur*
 - 2 de schade is veroorzaakt terwijl het rijwiel is verhuurd of voor andere dan particuliere doeleinden wordt gebruikt;
 - wedstrijden e.d.*
 - 3 de schade is ontstaan tijdens het oefenen voor of het deelnemen aan een snelheidswedstrijd of -rit;
 - krassen e.d.*
 - 4 de schade uitsluitend bestaat uit krassen of lakbeschadiging;
 - accessoires*
 - 5 de schade bestaat uit diefstal, verduistering of vermissing van accessoires zonder dat het gehele rijwiel verloren is gegaan;
 - veiligheidsslot*
 - 6 de schade is ontstaan door diefstal, verduistering of vermissing, indien het rijwiel niet met een deugdelijk veiligheidsslot was afgesloten of zich niet in een met een deugdelijk slot afgesloten ruimte bevond;
 - sleutels*
 - 7 verzekerde na diefstal of vermissing beide originele sleutels van het rijwiel niet kan overleggen aan de maatschappij, tenzij het rijwiel zich in een met een deugdelijk slot afgesloten ruimte bevond;
 - slijtage, eigen gebrek e.d.*
 - 8 de schade slijtage of een gebrek van het rijwiel betreft;
 - banden*
 - 9 het schade aan banden betreft, tenzij dit het gevolg is van een gebeurtenis waarbij tevens schade aan het rijwiel is veroorzaakt;
 - niet nakomen van verplichtingen*
 - 10 de verzekerde een van de in artikel 3 van A Algemene voorwaarden genoemde verplichtingen niet is nagekomen;
 - atoomkernreacties*
 - 11 de schade is veroorzaakt door, opgetreden bij of voortgevloeid uit atoomkernreacties onverschillig hoe deze zijn ontstaan.
Deze uitsluiting geldt niet:
 - voor de schade veroorzaakt door radioactieve nucliden, die zich buiten een kerninstallatie bevinden en die gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische of wetenschappelijke doeleinden, met dien verstande dat de door de bevoegde overheid afgegeven vergunning (voorzover vereist) van kracht is voor vervaardiging, gebruik, opslag, en het zich ontdoen van radioactieve stoffen.
 - Voorzover krachtens de wet of enig verdrag een derde voor de schade aansprakelijk is, blijft de uitsluiting onverkort van kracht.
 - Onder 'wet' wordt verstaan de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen, zijnde de bijzondere wettelijke regeling van de aansprakelijkheid op het gebied van kernenergie.
 - Onder kerninstallatie wordt verstaan een kerninstallatie in de zin van bedoelde wet;
 - molest*
 - 12 de schade is veroorzaakt door of ontstaan uit een gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer of munitie, zoals deze begrippen moeten worden opgevat volgens de tekst, die door het Verbond van Verzekeraars op 2 november 1981 ter griffie van de Arrondissementsrechtbank in 's-Gravenhage is gedeponneerd onder nr. 136/1981.

- b De uitsluitingen in 1 t/m 3 en 10 gelden niet indien de verzekeringnemer aantoonbaar, dat de desbetreffende omstandigheden zich buiten zijn weten of tegen zijn wil hebben voorgedaan en dat hem ten aanzien daarvan redelijkerwijs niets valt te verwijten.

Artikel 3

Schaderegeling

1 Vaststelling van schade

Schade wordt in onderling overleg geregeld of door een door de maatschappij te benoemen en te bekostigen deskundige vastgesteld. De verzekeringnemer mag evenwel, als voorafgaand overleg met de maatschappij onmogelijk is, een noodreparatie doen verrichten, mits hij alsnog zijn in artikel 3 van A Algemene voorwaarden genoemde verplichtingen nakomt.

2 Geschil over de schadevergoeding

Een geschil over de omvang van de schadevergoeding wordt naar keuze van de verzekeringnemer beslecht:

- door de bevoegde Nederlandse rechter, of
- door twee deskundigen, waarvan de verzekeringnemer en de maatschappij er ieder een benoemen.

In het laatste geval benoemen beide deskundigen samen, voor de aanvang van hun werkzaamheden een derde deskundige die bij gebrek aan overeenstemming een bindende uitspraak zal doen binnen de grenzen van beide taxaties.

Indien over de benoeming van de derde deskundige geen overeenstemming wordt bereikt, geschiedt die benoeming op een eenvoudig verzoekschrift van de meest gereede partij door de voorzitter van de Kamer van Koophandel en Fabrieken in het ressort, waarin die partij zijn woonplaats heeft.

Honoraria en kosten van de deskundigen zijn ten volle voor rekening van de maatschappij, behalve die van de door de verzekeringnemer benoemde deskundige voor zover deze die van de door de maatschappij benoemde deskundige overschrijden.

Artikel 4

Schadevergoeding

1 Nieuwwaarde

De maatschappij vergoedt tot ten hoogste het verzekerde bedrag per gebeurtenis, naar haar keuze:

- de kosten van herstel van het rijwiel onmiddellijk na de gebeurtenis of
- de nieuwwaarde van het rijwiel onmiddellijk voor de gebeurtenis verminderd met de waarde van de eventuele restanten.

Onder nieuwwaarde wordt verstaan het bedrag benodigd voor het verkrijgen van een nieuw rijwiel van hetzelfde merk en type en in dezelfde uitvoering.

2 Vaste afschrijving

De maatschappij vergoedt met inachtneming van het in 1 bepaalde wanneer de gebeurtenis heeft plaatsgevonden in het

- a. eerste verzekeringsjaar 100% van het verzekerde bedrag;
- b. tweede verzekeringsjaar 85% van het verzekerde bedrag;
- c. derde verzekeringsjaar 70% van het verzekerde bedrag.

3 Diefstal e.d.

De maatschappij heeft alvorens tot schadevergoeding over te gaan het recht gedurende een termijn van 30 dagen na het ogenblik van diefstal, verduistering of vermissing het resultaat van de opsporingswerkzaamheden af te wachten. Daarna zal de maatschappij

tot betaling van de vastgestelde schadevergoeding overgaan, mits echter de eigendomsrechten van het gestolen, verduisterde of vermiste rijwiel met toebehoren inclusief het recht tot terugvordering van tevoren aan de maatschappij zijn overgedragen.

Artikel 5

Eigen risico

Afhankelijk van de woonplaats van de verzekeringnemer geldt per gebeurtenis ten aanzien van diefstal, verduistering of vermissing van het rijwiel een eigen risico van:

- 1 10% van het vastgestelde schadebedrag met een minimum van € 45,- voor de steden Amsterdam, Den Haag, Utrecht en Rotterdam;
- 2 10% van het vastgestelde schadebedrag met een minimum van € 34,- voor de steden Alkmaar, Almelo, Amersfoort, Amstelveen, Apeldoorn, Arnhem, Assen, Breda, Bussum, Delft, Den Bosch, Diemen, Dordrecht, Eindhoven, Enschede, Gouda, Groningen, Haarlem, Heerlen, Helmond, Hengelo, Hilversum, Hoensbroek, Kerkrade, Leiden, Maastricht, Naarden, Nijmegen, Oss, Roermond, Rijswijk, Schiedam, Tilburg, Venlo, Voorschoten, Weert, Zaanstad, Zutphen, Zwolle.
- 3 € 20,- voor de rest van Nederland.

Artikel 6

Afstand van verhaalsrecht door de maatschappij

De maatschappij verhaalt een door haar betaalde schadevergoeding niet op hen, die zich met toestemming van de verzekeringnemer op het rijwiel bevonden, tenzij op hen een uitsluiting genoemd in artikel 2a in 1 t/m 3 en 10 van rubriek B van toepassing is.

Rubriek C Voorwaarden voor aansprakelijkheid

Artikel 1

Dekking

De verzekering dekt de aansprakelijkheid van de verzekerde wegens personenschade en zaakschade veroorzaakt met of door het rijwiel, dan wel met of door zaken die zich bevinden op, vallen van of zijn gevallen van het rijwiel. Deze dekking geldt niet voor zover de aansprakelijkheid wordt gedekt door een andere verzekering.

Artikel 2

Schadevergoeding

De maatschappij vergoedt per gebeurtenis voor alle verzekerden tezamen niet alleen ten hoogste het in de polis vermelde verzekerde bedrag, maar ook:

- a *proceskosten*
de kosten van met goedvinden of op verlangen van de maatschappij gevoerde procedures en in haar opdracht verleende rechtsbijstand;
- b *wettelijke rente*
de wettelijke renten over het door de verzekering gedekte gedeelte van de hoofdsom.

Artikel 3

Uitsluitingen

De verzekering geeft geen dekking, indien:

- a *toepasselijke uitsluitingen der cascoverzekering*
het een geval betreft genoemd in artikel 2a in 1 t/m 3 en 10 t/m 12 van rubriek B, de desbetreffende

uitsluitingen zijn van overeenkomstige toepassing op de aansprakelijkheidsverzekering. De in artikel 2a in 1 t/m 3 en 10 t/m 12 van rubriek B genoemde uitsluitingen gelden evenwel niet voor de verzekerde die aantoonbaar dat desbetreffende omstandigheden zich buiten zijn weten of tegen zijn wil hebben voorgedaan en dat hem ten aanzien daarvan redelijkerwijs niets valt te verwijten;
schade aan zaken onder opzicht

- b het betreft schade aan:
- het rijwiel zelf, met inbegrip van hetgeen daarvan deel uitmaakt;
 - zaken die zich bevinden op, vallen van of zijn gevallen van het rijwiel;
 - zaken waarvan de verzekeringnemer de eigenaar of de houder is, met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade.

Artikel 4

Schaderegeling

De maatschappij belast zich met de regeling en de vaststelling van de schade. Zij heeft het recht benadeelden rechtstreeks schadeloos te stellen en met hen schikkingen te treffen. Zij zal daarbij de belangen van verzekerde in het oog houden.

Bestaat de schadevergoeding in periodieke uitkeringen en is de waarde van die uitkeringen met inachtneming van eventuele andere schadevergoedingen hoger dan het verzekerde bedrag, dan wordt naar keuze van de verzekerde de duur of de hoogte van die uitkeringen naar evenredigheid verminderd.